ГЛАВА

АДМИНИСТРАЦИИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 января 1996 г. N 7

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ЗАПОВЕДНИКА "КАЛУЖСКИЕ ЗАСЕКИ"

Во исполнение п. 2 постановления администрации области от 06.03.95 г. N 66 "Об

образовании охранной зоны государственного заповедника "Калужские засеки", в соответствии с

п. 4 ст. 8 Закона Российской Федерации "Об особо охраняемых природных территориях"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить Положение об охранной зоне государственного заповедника "Калужские засеки"

согласно приложению.

Глава администрации области

А.В.Дерягин

Приложение

к постановлению

администрации области

от 9 января 1996 г. N 7

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО

ЗАПОВЕДНИКА "КАЛУЖСКИЕ ЗАСЕКИ"

I. Общие положения

1. Охранной зоной государственного природного заповедника является территория,

прилегающая к границам заповедника, в которой введены ограничения на использование

природных ресурсов и деятельности по развитию с целью усиления охранных функций

территории.

2. Охранная зона государственного природного заповедника "Калужские засеки" образована

постановлением администрации Калужской области от 06.03.95 г. N 66 в соответствии статьей 90

Земельного Кодекса РСФСР, ст. 61 Закона Российской Федерации "Об охране окружающей

природной среды", постановлением Правительства Российской Федерации от 18.12.91 г. N 48 "Об

утверждении Положения о государственных природных заповедниках в РСФСР" и по ходатайству

администраций Ульяновского и Козельского районов.

3. Земли охранной зоны не изымаются у владеющих или пользующихся ими юридических и

физических лиц.

4. Соблюдение установленного режима охранной зоны является обязательным для

физических и юридических лиц, находящихся в ее границах.

5. Режим охранной зоны должен учитываться при разработке районных схем

землеустройства и планировки.

6. Ликвидация охранной зоны, изменение ее статуса, режима и границ могут быть

произведены по ходатайству администрации заповедника или местных органов власти

постановлением администрации Калужской области.

7. Охранная зона заповедника на территории смежных областей образуется постановлением

администрации соответствующей области по ходатайству администрации заповедника или

администрации Калужской области.

II. Основные цели и задачи образования охранной зоны

Охранная зона государственного природного заповедника образуется с целью:

1. защиты природных комплексов заповедника от влияния хозяйственной деятельности на

прилегающих к нему территориях;

2. восстановлении естественной плотности зверей и птиц, улучшения условий их обитания;

3. охраны редких и исчезающих видов растений, сохранения уникальных растительных

сообществ;

4. организации постоянного наблюдения за состоянием природных комплексов под

влиянием хозяйственной деятельности и рекреационного использования территории;

5. отвлечения избыточного поголовья животных, численность которых в заповеднике

нуждается в увеличении.

III. Режим охранной зоны

Режим охранной зоны призван способствовать выполнению задач, возложенных на

государственный природный заповедник "Калужские засеки".

На территории охранной зоны запрещается:

1. проведение рубок главного пользования;

2. применение всех видов ядохимикатов;

3. действия, изменяющие гидрологический режим территории;

4. за пределами обозначенных мест и специальных площадок - устройство

неорганизованного отдыха и туризма, выбор стоянок, остановок на ночлег, разведение костров;

5. проектирование и строительство особо экологически опасных производств.

По согласованию с администрацией заповедника разрешается:

1. прокладка дорог, строительство объектов;

2. геолого - разведочные работы, разработка полезных ископаемых;

3. любительская охота, натаска, нагонка, притравка собак и рыбалка по путевкам в

установленных местах и сроки;

4. проведение биотехнических мероприятий, учебно - производственная практика студентов

биолого - географического профиля;

5. работа научно - исследовательских коллективов или отдельных лиц по темам,

относящимся к изучению охраняемых объектов, проблемам охраны животных и растений, среды

их обитания и рационального использования природных ресурсов;

6. другие мероприятия, не противоречащие основным целям, задачам охранной зоны

заповедника

На территории охранной зоны допускается беспрепятственно:

7. традиционное природопользование - сбор дикорастущего растительного сырья,

сенокошение, выпас скота, сельхозпользование, охота, рыболовство с соблюдением действующего

природоохранного законодательства;

8. производственная деятельность основных природопользователей, рубки ухода,

санитарные рубки, и др. лесохозяйственные работы, работа линейных служб связи в пределах

закрепленных и отведенных территорий, сельхозпроизводство;

9. иная деятельность, не наносящая вреда естественному состоянию природных комплексов

заповедника.

IV. Охрана и контроль за соблюдением режима

охранной зоны

1. Внешняя граница охранной зоны обозначается в натуре аншлагами, межевыми знаками,

специальными указателями на путях наиболее вероятного появления людей.

2. Руководство и координация работ по обеспечению режима, установленного в охранной

зоне, возлагается на администрацию заповедника.

3. Контроль за соблюдением режима охранной зоны осуществляют: инспекция по охране

заповедника, комитет по экологии и природопользованию, органы госохотнадзора, лесная охрана,

органы внутренних дел, районное общество охотников и рыболовов, районная и сельская

администрации, общественность.

4. Лица, виновные в нарушении режима охранной зоны, привлекаются к ответственности в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Физические и юридические лица, причинившие ущерб нарушением установленного

режима, возмещают убытки в размере и порядке, установленном действующим

законодательством.